
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Personale 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 19/04/2024 
 

 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO/TEMPO PIENO DI N. 1 POSTO AREA 
ISTRUTTORI PROFILO “ISTRUTTORE TECNICO” PRESSO L’AREA LAVORI 
PUBBLICI/AMBIENTE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il T.U.E.L. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018, 
deliberazione della GC n. 66/2019, deliberazione della GC n. 101/2021, deliberazione n. 111/2021, 
deliberazione n. 113/2022 e deliberazione n. 60/2023; 
 
Richiamati gli artt. 15 e ss. del succitato Regolamento;  
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 128/2023 avente ad oggetto: “PIAO 2023 – 2025 – 
Modifiche fabbisogno di personale”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 105 del 15/03/2024 avente ad 
oggetto: “Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato/tempo 
pieno di n. 1 posto Area Istruttori, profilo “Istruttore Tecnico” presso l’Area Lavori 
Pubblici/Ambiente. Approvazione bando”; 
 
Visto il bando di concorso per la copertura del posto di cui sopra, pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” dal 
15/03/2024 al 15/04/2024 e sul portale del reclutamento inPA disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it dal 15/03/2024 al 15/04/2024; 
 
Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice; 
 
Richiamati: 

 l’art. 9 e seguenti, Titolo II – La Commissione esaminatrice, del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – parte II – che disciplina, tra l’altro, le modalità di 
nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici delle selezioni pubbliche; 

 l’art. 11, Titolo II – Compenso ai componenti delle Commissioni esaminatrici; 
 
Dato atto che: 

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici 
sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari 
delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i 
componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, non possono ricoprire 
cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale non possono 
fare parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni per l’accesso o la selezione a 
pubblici impieghi; 

https://www.inpa.gov.it/


- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, la Pubbliche Amministrazioni, 
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all’articolo 35, comma 3, lettera e);  

 
Ritenuto, ai sensi del citato art. 9 – Costituzione e composizione della Commissione esaminatrice, 
di nominare i sotto indicati soggetti:  

- Ing. BOGETTO Riccardo – Responsabile Area Lavori Pubblici/Ambiente, dipendente del 
Comune di Buttigliera Alta, PRESIDENTE; 

- Dott.ssa CRISTIANO Gabriella – Responsabile Area Amministrativa, dipendente del 
Comune di Buttigliera Alta, MEMBRO ESPERTO; 

- Geom. ROSSO Luca – Responsabile Area Urbanistica/Edilizia Privata, dipendente del 
Comune di Avigliana, MEMBRO ESPERTO; 

 
Ritenuto di affidare il compito di Segretario della Commissione esaminatrice alla Sig.ra 
BASTRENTA Sandra, Istruttore Amministrativo, Area Istruttori, dipendente del Comune di 
Buttigliera Alta presso l’Area Amministrativa – Ufficio Personale; 
 
Atteso che, per il componente della Commissione dipendente di altra pubblica amministrazione, si 
è provveduto a richiedere il nulla osta all’Amministrazione di appartenenza, Comune di Avigliana, 
ai sensi dell’art. 53, del D.Lgs. n. 165/2001, con nota del 15/04/2024, prot. n. 4888; 
 
Dato atto che il Comune di Avigliana con nota del 17/04/2024, prot. n. 5037, comunica il rilascio 
dell’autorizzazione al proprio dipendente Geom. Rosso Luca, Funzionario, a svolgere il ruolo di 
membro esperto in seno alla Commissione concorsuale in oggetto; 
 
Accertato che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari opportunità 
tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma1, lett. a), del D.Lgs. n. 
165/2001;  
 
Richiamati: 

 l’articolo 18, comma 1, del D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, che stabilisce: “Con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato di concerto con il Ministro del tesoro, sono 
determinati, per tutti i tipi di concorso, i compensi da corrispondere al presidente, ai membri 
ed al segretario delle commissioni esaminatrici, nonché al personale addetto alla vigilanza”; 

 la Legge 56/2019, all’articolo 3, comma 13, che recita: “Con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, si provvede all’aggiornamento, anche in deroga all’articolo 6, 
comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 
segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico 
impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli 
enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 
medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10 
giugno 1995. All’attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse 
disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque 
sia l’amministrazione che li ha conferiti”; 

 il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del 
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale, serie generale n. 225 del 10 settembre 202, che ha considerato la 
necessità di aggiornare i compensi per i componenti delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico impiego e del personale addetto alla vigilanza 



delle medesime procedure concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il D.P.C.M. 23 marzo 
1995; 

 la delibera dalla Giunta Comunale n. 101 del 28/09/2021 ad oggetto: “Compensi da 
corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e 
procedure di reclutamento. recepimento D.P.C.M.  24 aprile 2020. Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. Modifica e integrazione n.4”; 

 
Quanto sopra premesso 

DETERMINA 
1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  
2) Di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice del Concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato/tempo pieno di n. 1 
posto Area Istruttori, profilo “Istruttore Tecnico” presso l’Area Lavori Pubblici/Ambiente: 

 Ing. BOGETTO Riccardo – Responsabile Area Lavori Pubblici/Ambiente, 
dipendente del Comune di Buttigliera Alta, PRESIDENTE; 

 Dott.ssa CRISTIANO Gabriella – Responsabile Area Amministrativa, dipendente 
del Comune di Buttigliera Alta, MEMBRO ESPERTO; 

 Geom. ROSSO Luca – Responsabile Area Urbanistica/Edilizia Privata, dipendente 
del Comune di Avigliana, MEMBRO ESPERTO. 

4) Di affidare il compito di Segretario della Commissione esaminatrice alla Sig.ra BASTRENTA 
Sandra, Istruttore Amministrativo, Area Istruttori, dipendente del Comune di Buttigliera Alta 
presso l’Area Amministrativa – Ufficio Personale. 

5) Di corrispondere ai componenti della Commissione esaminatrice di cui in oggetto, i 
compensi nella misura stabilita dal D.P.C.M. del 24 aprile 2020 recante “Determinazione 
dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissione esaminatrici e della 
Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni (RIPAM)” pubblicato sulla G.U., serie generale n. 225 del 10 settembre 
2020, che ha considerato la necessità di aggiornare i compensi per i componenti delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico impiego e del 
personale addetto alla vigilanza delle medesime procedure concorsuali, secondo i criteri 
stabiliti con il D.P.C.M. 23 marzo 1995, in base agli importi determinati con deliberazione 
della GC n. 101 DEL 28/09/2021. 

6)  di impegnare l’importo complessivo pari ad € 8.467,20 (di cui € 6.400,00 quale compenso ai 
membri e al segretario - € 1.523,20 oneri CPDEL a carico Ente - € 544,00 IRAP) per il 
compenso, gli oneri a carico Ente e l’IRAP, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 
imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 
esigibilità, nel modo seguente: 

 
Anno Capitolo Importo Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 

2024 10253 6.400,00 
 

   
2024 10254 1.523,20     
2024 11598 544,00     
 

 
7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. n. 267/2000. 

 
8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 



 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE SUPPLENTE DELL’AREA 

BACCIU MARTA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 408 01021 120 10253 1 U.1.01.01.01.002 6.400,00 
 2024 409 01021 120 10254 1 U.1.01.02.01.001 1.523,20 
 2024 411 01021 180 11598 1 U.1.02.01.01.001 544,00 


